
Совет сельского                                                                «Визин» сикт 

     поселения «Визинга»                                                            овмöдчöминса  Сöвет 

 

РЕШЕНИЕ 

КЫВКÖРТÖД 

  
     от  29 апреля 2025 г.                                                                                                № V- 42/2 
       с. Визинга, Республика Коми 
 

 О внесении изменений в решение Совета 

сельского поселения «Визинга» от 15 декабря 

2021 г. № V-5/2 «Об утверждении Положения 

о муниципальном контроле в сфере 

благоустройства на территории сельского 

поселения «Визинга» 

 

 Руководствуясь Федеральным законом от 28 декабря 2024 г. № 540-ФЗ «О внесении 

изменений в Федеральный закон «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской Федерации», в соответствии с Федеральными законами от 6 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Уставом сельского 

поселения «Визинга»,  

 

Совет сельского поселения «Визинга» РЕШИЛ: 

 

1. Внести в решение Совета сельского поселения «Визинга» от 15 декабря 2021 года 

№ V-5/2 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства 

на территории сельского поселения «Визинга» (далее - Положение) следующие изменения: 

1) абзац второй пункта 1.11. изложить в следующей редакции: 

«До 31 декабря 2025 года информирование контролируемого лица о совершаемых 

должностными лицами действиях и принимаемых решениях, направление документов и 

сведений контролируемому лицу администрацией могут осуществляться в том числе на 

бумажном носителе с использованием почтовой связи в случае невозможности 

информирования контролируемого лица в электронной форме либо по запросу 

контролируемого лица.»; 

2) наименование раздела 2 Положения изложить в следующей редакции: 

«Управление рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 

при осуществлении муниципального контроля.»; 

3) пункт 2.4. изложить в следующей редакции: 

«2.4. Отнесение объекта контроля к одной из категорий риска осуществляется 

Контрольным органом ежегодно по состоянию на 1 декабря, за исключением направления 

заявления контролируемым лицом об изменении категории риска, на основе сопоставления 

его характеристик с утвержденными критериями риска, при этом индикатором риска 

нарушения обязательных требований является соответствие или отклонение от параметров 

объекта контроля, которые сами по себе не являются нарушениями обязательных 

требований, но с высокой степенью вероятности свидетельствуют о наличии таких 

нарушений и риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.»; 

 

 



 2 

4) пункт 2.5. изложить в следующей редакции:  

«2.5. В целях оценки риска причинения вреда (ущерба) при принятии решения о 

проведении и выборе вида внепланового контрольного (надзорного) мероприятия 

контрольный орган применяет индикаторы риска нарушения обязательных требований. 

Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, проверяемых в 

рамках осуществления муниципального контроля установлен приложением 2 к настоящему 

Положению.»; 

5) раздел 4 Положения дополнить пунктом 4.1.10. следующего содержания: 

«4.1.10. Во всех случаях проведения контрольных мероприятий для фиксации 

должностными лицами и лицами, привлекаемыми к совершению контрольных действий, 

доказательств соблюдения (нарушения) обязательных требований могут использоваться 

фотосъемка, аудио- и видеозапись, геодезические и картометрические измерения, 

проводимые должностными лицами.  

Решение о необходимости использования фотосъемки, аудио- и видеозаписи, иных 

способов фиксации доказательств нарушений обязательных требований при осуществлении 

контрольных мероприятий принимается должностным лицом 

администрации самостоятельно. 

В обязательном порядке фото- или видео-фиксация доказательств нарушений 

обязательных требований осуществляется в случае проведения выездной проверки, 

выездного обследования. 

Для фиксации доказательств нарушений обязательных требований могут быть 

использованы любые имеющиеся в распоряжении технические средства фотосъемки, аудио- 

и видеозаписи. 

Проведение фотосъемки, аудио- и видеозаписи осуществляется с обязательным 

уведомлением контролируемого лица. 

Фиксация нарушений обязательных требований при помощи фотосъемки проводится 

не менее чем двумя снимками. Точки и направления фотографирования обозначаются на 

схеме объекта, в отношении которого проводится контрольное мероприятие. 

Фотографирование и видеозапись, используемые для фиксации доказательств соблюдения 

(нарушения) обязательных требований при проведении контрольных мероприятий, должны 

проводиться в условиях достаточной освещенности. 

Информация о проведении фотосъемки, аудио- и видеозаписи, геодезических и 

картометрических измерений и использованных для этих целей технических средствах 

отражается в акте, составляемом по результатам контрольного мероприятия, проводимого в 

рамках контрольного мероприятия. 

Результаты проведения фотосъемки, аудио- и видеозаписи являются приложением к 

акту контрольного (надзорного) мероприятия. 

Использование фотосъемки и видеозаписи для фиксации доказательств нарушений 

обязательных требований осуществляется с учетом требований законодательства Российской 

Федерации о защите государственной тайны. 

Инструментальные обследования в ходе проведения контрольных мероприятий 

осуществляются путем проведения картографических измерений, выполняемых 

должностными лицами администрации, уполномоченными на проведение контрольного 

(надзорного) мероприятия.»; 

6) пункт 4.3.1. изложить в следующей редакции: 

«4.3.1. Выездная проверка проводится по месту нахождения (осуществления 

деятельности) контролируемого лица (его филиалов, представительств, обособленных 

структурных подразделений). 

Выездная проверка может быть проведена с использованием средств дистанционного 

взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц-связи, а также с использованием 

мобильного приложения "Инспектор."»; 

 

7) пункт 4.4.2. изложить в следующей редакции: 



 3 

«4.4.2. Перечень допустимых контрольных действий в ходе инспекционного визита: 

а) осмотр; 

б) опрос; 

в) получение письменных объяснений; 

г) истребование документов, которые в соответствии с обязательными требованиями 

должны находиться в месте нахождения (осуществления деятельности) контролируемого 

лица (его филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений) либо 

объекта контроля. 

Инспекционный визит может быть проведен с использованием средств 

дистанционного взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц-связи, а также с 

использованием мобильного приложения "Инспектор".». 

2. Настоящее решение разместить на сайте сельского поселения «Визинга» и 

опубликовать в Информационном бюллетене Совета сельского поселения «Визинга». 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

Глава сельского поселения «Визинга»- 

Председатель Совета поселения                                                                       Н.А.Ушакова             

 

 

 

 
 


